
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 26 de julho de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 897 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 26 de julho de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 26 de julho de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 10.207_de 26 de julho de 2022

Dispõe sobre nomeação de Jovilson Luciano 
da Silva, para a função gratificada de Chefe de 
Setor e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009 de 30 de 
junho de 2022,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear Jovilson Luciano da Silva, RG: 30.261.344-4, 
matrícula n. 4851, para a função gratificada de Chefe de Setor junto 
a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, a partir de 01 de julho de 
2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 10.208_de 26 de julho de 2022

Dispõe sobre nomeação de José Luiz da Silva, 
para a função gratificada de Assessor de 
Divisão e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009 de 30 de 
junho de 2022,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear José Luiz da Silva, RG: 7.747.671, para a 
função gratificada de Assessor de Divisão, junto a Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, a partir de 18 de julho de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Secretaria Municipal de Educação
Portaria n° 016, de 26 de julho de 2022,

da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre Exoneração a pedido de Tania 
Patricia Lima de Jesus, do cargo de Cuidadora e 
dá outras providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária de Educação do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a pedido Tania Patricia Lima de Jesus, RG: 
57.258.862-8, do cargo de Cuidadora, a partir de 25 de julho de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Portaria n° 017, de 26 de julho de 2022,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação Maria Amélia de Souza 
Loner, para a função gratificada de Coordenador 
Pedagógico e dá outras providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária de Educação do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 26 de julho de 2022

de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear Maria Amélia de Souza Loner, RG: 29.873.145-
9, para a função gratificada de Coordenador Pedagógico, a partir de 
18 de julho de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 018, de 26 de julho de 2022,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação Maria Valéria da 
Silva Domingues, para a função gratificada 
de Coordenador Pedagógico e dá outras 
providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária de Educação do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear Maria Valéria da Silva Domingues, RG: 
23.113.214-1, para a função gratificada de Coordenador Pedagógico, 
a partir de 18 de julho de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 

Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Secretaria Municipal de Saúde
Portaria n° 024, de 26 de julho de 2022,

da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe sobre concessão de Licença do 
funcionário para tratamento de saúde de pessoa 
da família e dá outras providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do Município de 
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 84, da Lei Complementar nº 
01/91, de 25 de julho de 1991,

RESOLVE:

Artigo 1° - Conceder Licença ao funcionário para tratamento de 
saúde de pessoa da família, Italia Maria Regina Lucon Wagemaker, 
RG. 8.514.406-X, Assistente Social, a partir de 15 de julho de 2022.

    Art. 2º - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe, a contar da presente data.

    Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário de Saúde

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dia.

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Portaria n° 016, de 26 de julho de 2022,

da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe sobre Exoneração a pedido de Nathalia 
Gonçalves, do Cargo de Assistente Social e dá 
outras providências.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA, Secretária de Desenvolvimento Social 
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 26 de julho de 2022

de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a pedido Nathalia Gonçalves, RG: 15.592.512, 
do cargo de Assistente Social, a partir de 25 de julho de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA

Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Portaria n° 024, de 26 de julho de 2022,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe sobre a invalidação da Portaria nº 015 
de 22 de julho de 2022, expedida pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Santo 
Antônio de Posse no exercício da autotutela 
administrativa e dá outras providências.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA, Secretária de Desenvolvimento Social 
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

CONSIDERANDO que o Poder de Autotutela impõe à Administração 
Pública o dever de anular seus próprios atos, quando eivados de vício 
de legalidade, e a faculdade de revogá-los por motivo de conveniência 
ou oportunidade, sempre respeitados os direitos adquiridos, nos 
termos do art. 53 da Lei Federal n. 9.784/99 e Súmula n. 473 do E. 
Supremo Tribunal Federal,

RESOLVE:

Art. 1º Fica invalidada a Portaria nº 015, de 22 de julho de 2022, 
tornando-as sem efeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 26 de julho 
de 2022.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA

Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 

do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Atos Administrativos

Editais de notificação
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

A Fiscalização de Posturas da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições vem por 
meio deste comunicar o AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 
n° 461/2022, ao contribuinte MAURICIO DIMAS COMISSO,   CPF: 077.
XXX.XXX-37, no valor de 10 (Dez) UFESP (R$ 319,70 – Trezentos e 
dezenove reais e setenta centavos) de acordo com os art. 280 da Lei 
011A/2010.

Fica concedido ao infrator o prazo de 15 (vinte) dias corridos, a 
partir desta publicação, para interposição de recurso ou pagamentos 
da multa, de acordo com a lei complementar vigente.

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

José Carlos Marini

Fiscal de Posturas

Jorge Vinicius dos Santos

Secretário Municipal da Fazenda

Concurso Público / Processo Seletivo

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo a pedido da Secretaria 
de Educação do Município, convoca:

Tamiris Mosquete Furioso

Cristiane de Lima Gonçalves

Julia Flavia Alipio

Alexia Gabriele Righi

Sonia Ramos de Godoy Padavini

Roseli Vedovatto Battistoni

Renata Cristina Daolio Ramos

Aprovados(as) e classificados(as) no Concurso Público nº 
01/2019 para o cargo de Professor Titular de Educação Básica I - 
(PEB I), a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias 
úteis, a contar da data de publicação deste, para manifestar eventual 
interesse em contratação temporária, nos termos do art. 37, IX da 
Constituição Federal de 1988, para a função de Professor Titular de 
Educação Básica I–(PEBI)TEMPORÁRIO.

   O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 26 de julho de 2022

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

Claudia Aparecida Pinho Lala

Secretária de Educação

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 
e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem 
o objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora 
ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA FERNANDES, inscrita no 
CNPJ: 35.072.521/0001-39, nos exatos termos que constam da ata do 
pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão 
Presencial n° 095/2022, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
para odontologia, em conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de julho de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem 
o objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora 
PELISERV EQUIPAMENTOS E SERVICOS ODONTO-MEDICOS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ: 09.172.931/0001-41, nos exatos termos que 
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos os 
efeitos de direito Pregão Presencial n° 095/2022, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos para odontologia, em conformidade com 
as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de julho de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora SILVIO 
VIGIDO ME, inscrita no CNPJ: 21.276.825/0001-03, nos exatos termos 
que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos 
os efeitos de direito Pregão Presencial n° 095/2022, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos para odontologia, em conformidade com 
as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de julho de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão 
Presencial n° 095/2022, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
para odontologia, já tendo ocorrido as adjudicações às licitantes 
ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA FERNANDES, inscrita no 
CNPJ: 35.072.521/0001-39, PELISERV EQUIPAMENTOS E SERVICOS 
ODONTO-MEDICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 09.172.931/0001-
41 e SILVIO VIGIDO ME, inscrita no CNPJ: 21.276.825/0001-03, que 
apresentaram as propostas eleitas vencedoras, ficando autorizadas, 
portanto, a celebração do contrato para aquisição do objeto do 
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de julho de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário Municipal de Saúde

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 2974/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2022

TIPO: Menor Valor Global Total.
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE GESSO 

DRYWALL COM BATENTES, PORTAS E FECHADURAS PARA 
ADEQUAÇÕES DE SALAS DO CRAS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 11 de agosto de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2898/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2022
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM.

OBJETO: Registro de Preço para prestação de serviço de lavagem, 
limpeza e higienização de veículos da frota municipal.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 26 de julho de 2022

PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 10 de agosto de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

Alice Bortolotto Valsechi

Secretária de Saneamento e Meio Ambiente

 Ana Lucia Lima da Silva

Secretária de Desenvolvimento Social

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário de Saúde

 Jorge Vinicius dos Santos

Secretário da Fazenda

Cláudia Aparecida Pinho Lalla

Secretária da Educação

 Marcos José Jacobussi

Secretário de Governo

Carolina Bergo Torezan

Supervisora de Gestão de Planejamento e Urbanismo

 João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Secretaria de Segurança Pública

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2022

PROCESSO Nº 2921/2022
TIPO: Menor Valor por Item.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE 
RECARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) DE 13KG 
PARA OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 09 de agosto de 2.022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 

site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2.022.

Alice Bortolotto Valsechi

SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Jorge Vinicius Dos Santos

SECRETARIO DA FAZENDA

Edmar Oliveira De Sousa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Gilberto Martins Nogueira

SUPERVISOR DE GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS

Claudia Aparecida Pinho Lalla

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ana Lucia Lima Da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JoãO Leandro Lolli

SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: Departamento de Serviços Públicos

ASSUNTO: Decisão sobre contratação de empresa para prestação 
de serviços de reparo em IVECO, PLACA EHE-8084, pertencente ao 
Departamento de Serviços Públicos da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano desta Municipalidade.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
necessidade da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº. 
3.757/2022, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação 
em razão de sua natureza emergencial, visando a contratação da 
pessoa jurídica de direito privado POSTO DE MOLA POSSENSE LTDA. 
inscrita sob CNPJ nº. 22.308.087/0001-00, visando a prestação 
de serviços de reparo em IVECO, PLACA EHE-8084, pertencente ao 
Departamento de Serviços Públicos desta Municipalidade, pelo valor 
total de R$ 4.630,00 (quatro mil, seiscentos e trinta reais), onerando 
a dotação orçamentária nº. 010208.15.452.0015.2016.3.3.90.39.19, 
conforme nota de reserva nº. 96/2022.

III - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 21 de julho de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 26 de julho de 2022

INTERESSADO: Departamento de Serviços Públicos

ASSUNTO: Decisão sobre contratação de empresa para prestação 
de serviços de reparo em retroescavadeira JCB 3C, pertencente ao 
Departamento de Serviços Públicos da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano desta Municipalidade.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
necessidade da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº. 
3.757/2022, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação 
em razão de sua natureza emergencial, visando a contratação da 
pessoa jurídica de direito privado JOSELAINE FERNANDES ME. 
inscrita sob CNPJ nº. 31.010.453/0001-22, visando a prestação 
de serviços de reparo em retroescavadeira JCB 3C, pertencente ao 
Departamento de Serviços Públicos desta Municipalidade, pelo valor 
total de R$ 3.340,00 (três mil, trezentos e quarenta reais), onerando 
a dotação orçamentária nº. 010208.15.452.0015.2016.3.3.90.39.19 e 
3.3.90.39.39, conforme nota de reserva nº. 285 e 276/2022.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 21 de julho de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde

ASSUNTO: Contratação de empresas para fornecimento de cadeira 
de rodas e muletas para a Secretaria de Saúde de Santo Antônio de 
Posse.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
necessidade da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 
3.828/2022, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação 
em razão de seu valor, visando a contratação da pessoa jurídica de 
direito privado HENRY BORGES SCARATTI ORTOPEDICO inscrita sob 
CNPJ nº 08.702.249/0001-50, visando a contratação de empresas 
para fornecimento de cadeira de rodas e muletas para a Secretaria 
de Saúde de Santo Antônio de Posse, pelo valor total de R$ 16.692,00 
(dezesseis mil, seiscentos e noventa e dois reais), onerando as 
dotações orçamentárias nº 010212.10.301.0340.2043.3.3.90.30.43, 
conforme nota de reserva nº 284/2022 e nº 010215.10.301.0340.204
5.4.4.90.52.08, conforme nota de reserva nº 296/2022.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretario Municipal de Saúde

INTERESSADO: MED CENTER COMERCIAL LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio econômico-
financeiro, ou liberação sem aplicação de penalidade, para os 
seguintes itens: Item “98 – Nylon 3-0 preto com ag 20 mm Technofio, 
Item 99 – Nylon 4-0 preto com ag 20 mm Technofio”, do Pregão 
Presencial nº. 008/2022.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de reequilíbrio econômico e financeiro, ou liberação sem 
aplicação de penalidade pleiteado pela sociedade empresária MED 
CENTER COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 00.874.929/0001-
40, detentora da Ata de Registro de Preços nº. 006-H/2022, decorrente 
do Pregão Presencial nº 008/2022, nos termos do parecer jurídico 
anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada pelos órgão 
fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE), o qual ACOLHO como 
razão de decidir, INDEFIRO o pedido de reequilíbrio econômicos e 
financeiros para os seguintes itens: Item “98 – Nylon 3-0 preto com ag 
20 mm Technofio, Item 99 – Nylon 4-0 preto com ag 20 mm Technofio”. 
Igualmente, fica INDEFERIDO o pedido de liberação do fornecimento, 
isso porque o fornecimento do item em questão é de extrema 
importância para a unidade educacional desta Municipalidade de 
Santo Antônio de Posse.

II - Oportuno informar que caso não seja atendido/cumprido a 
Ata de Registro de Preços nos termos e condições ajustadas, após o 
contraditório e ampla defesa, serão aplicadas as penalidades cabíveis.

III – Publique-se os itens I e II, com posterior encaminhamento 
para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário Municipal de Saúde

INTERESSADO: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE AMILMENTOS 
LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio econômico-
financeiro, ou liberação sem aplicação de penalidade, para os seguintes 
itens: Item “04 – Batata palha, Item 16 – Margarina cremosa, e Item 
18 – Milho para pipoca”, do Pregão Presencial nº. 157/2021.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de reequilíbrio econômico e financeiro, ou liberação sem 
aplicação de penalidade pleiteado pela sociedade empresária 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE AMILMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob nº 08.528.442/0001-17, detentora da Ata de Registro de Preços 
nº. 003-C/2022, decorrente do Pregão Presencial nº 157/2021, 
nos termos do parecer jurídico anexado, e conforme extensa 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 26 de julho de 2022

jurisprudência apresentada pelos órgão fiscalizadores de controle 
externo (TCU e TCE), o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO 
o pedido de reequilíbrio econômicos e financeiros para os seguintes 
itens: Item “04 – Batata palha, Item 16 – Margarina cremosa, e Item 
18 – Milho para pipoca”. Igualmente, fica INDEFERIDO o pedido de 
liberação do fornecimento, isso porque o fornecimento do item em 
questão é de extrema importância para a unidade educacional desta 
Municipalidade de Santo Antônio de Posse.

II - Oportuno informar que caso não seja atendido/cumprido a 
Ata de Registro de Preços nos termos e condições ajustadas, após o 
contraditório e ampla defesa, serão aplicadas as penalidades cabíveis.

III – Publique-se os itens I e II, com posterior encaminhamento 
para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

CLAÚDIA APARECIDA PINHO LALLA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Decisão do Prefeito
INTERESSADO: WORK’S SAUDE AMBIENTAL LTDA

ASSUNTO: Notificação sobre não realização dos serviços – Cabe 
Recurso Administrativo.

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

I – Diante dos elementos constantes no presente, em especial a 
informação da unidade de Educação (ofício nº. 269/2022, 347/2022, 
483/2022, 535/2022 e 584/2022 anexos), notificações apresentadas, 
a qual constatou que a empresa WORK’S SAUDE AMBIENTAL LTDA: 
não executou o serviço contratado, oriunda do Pregão Presencial 
nº. 108/2021, cujo objeto é o Registro de Preço para contratação 
de empresa para serviços de desinsetização, desratização, 
descupinização e limpeza das caixas d´água e cisternas para os 
departamentos da prefeitura municipal de Santo Antônio de Posse/
SP, em quantidades e especificações constantes do ANEXO II - 
Termo de Referência e demais condições estabelecidas neste edital, 
situação essa que enseja em descumprimento contratual, no uso de 
minhas atribuições, o qual ACOLHO como razão de decidir, APLICO a 
sociedade empresária WORK’S SAUDE AMBIENTAL LTDA, as seguintes 
penalidades em razão de não executar o serviço contratado com 
atraso superior a 30 (trinta) dias (pedido efetuado em 03 de março 
de 2022 e novo pedido em 27 de maio de 2022) e até o momento 
nenhuma execução realizada, ensejando nas seguintes sanções:

21.2.2.3. 10% (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de 
Preços, nas hipóteses de rescisão contratual por inexecução da Ata 
de Registro de Preços, caracterizando-se quando houver reiterado 
descumprimento de obrigações contratuais, se a execução for inferior 
a 50% (cinquenta por cento) do contratado, caso o atraso ultrapassar 

o prazo limite de 30 (trinta) dias, estabelecido no item 21.2.2.1. ou os 
fornecimentos forem prestados fora das especificações constantes 
do Termo de Referência e da proposta da licitante.

21.2.3. Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com 
a Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse/SP, pelo prazo de 
até 05 (cinco) anos.

II – Consequentemente, fica a sociedade empresária WORK’S 
SAUDE AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 36.875.734/0001-
61, nos termos do disposto no artigo 86, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
INTIMADA a apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar da publicação da presente notificação, 
sob pena de ensejar a aplicação de sanções de multa E suspensão 
temporária do direito de licitar, nos termos acima mencionado.

III - Fica franqueada, desde já, vista dos autos para esse fim no 
Departamento de Licitações de Santo Antônio de Posse.

IV – Caso a contratada não recorra da presente decisão, 
encaminhe-se o presente para a Secretaria da Fazenda, visando 
a aplicação das sanções acima, a ser descontada da DANFE (ou 
equivalente) em aberto. Caso a Contratada não tenha faturado os 
itens a serem entregues, que seja adotado os procedimentos de 
inscrição em dívida ativa municipal.

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PMSAPOSSE

Errata
COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

Processo Licitatório n° 3030/2022.
Dispensa de Licitação n° 068/2022

OBJETO: Locação de imóvel para atendimento da Secretaria de 
Desenvolvimento Social de Santo Antônio de Posse.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições, COMUNICA 
a todos os interessados, que fica RETIFICADO o erro material sobre 
o Despacho Autorizatório da Dispensa de Licitação n° 068/2022, 
cujo objeto é Locação de imóvel para atendimento da Secretaria 
de Desenvolvimento Social de Santo Antônio de Posse, para fazer 
constar:

ONDE SE LÊ:

... LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA A ATENDER A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRAS, CADASTRO ÚNICO E POSTO DE 
INFORMAÇÕES DO INSS, ...

LEIA-SE:

... Locação de imóvel para atendimento da Secretaria de 
Desenvolvimento Social de Santo Antônio de Posse, devido a mudança 
dos atendimentos do Cadastro Único e do Posto de informações do 
INSS, que foram transferidos para salas localizadas na Avenida Dr. 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 26 de julho de 2022

Jorge Tibiriça, 955 – Centro e a transferência do Centro de Referência 
da Assistência Social – CRAS que está sendo realizada em prédio 
próprio da Prefeitura Municipal localizado na Rua Das Violetas, 22 – 
Jardim das Flores ...

INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da Prefeitura - Praça Chafia 
Chaib Baracat, Nº 351 – Vila Esperança, Santo Antônio de Posse – SP. 
Telefone: (19) 3896-9000 - Site: www.pmsaposse.sp.gov.br - E-mail: 
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br.

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

     Presidente da COPEL

Extrato
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

Tomada De Preço nº 007/2022 – Processo Administrativo nº 
2084/2022.

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De 
Posse.

Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MODERNIZAÇÃO DO 
COMPLEXO ESPORTIVO - REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES 
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA.

  Contrato n° 050/2022.

Empresa: J & ALVES ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, 
inscrita no CNPJ: 27.374.330/0001-01.

Item Descrição Valor Total

1
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MODERNIZAÇÃO DO 

COMPLEXO ESPORTIVO - REFORMA DO GINÁSIO DE 
ESPORTES FRANCISCO FERREIRA DA SILVA

703.403,45

O valor total registrado deste contrato é de R$ 703.403,45 
(setecentos e três mil, quatrocentos e três reais e quarenta e cinco 
centavos). O prazo de vigência do presente contrato é de 8 (oito) 
meses, a contar da assinatura do contrato entre as partes, a iniciar-se 
em 21 de julho de 2022, e encerrando-se em 20 de março de 2023.

Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022.

Ana Lucia Lima da Silva

Secretária de Desenvolvimento Social

Departamento de Esporte e Lazer

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 037/2022
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA 
LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994, TORNA PÚBLICO O 
PRESENTE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE;

CONTRATADA: P.C. ASSENCO CONSTRUCAO CIVIL CONTRATADA, 
inscrita no CNPJ sob nº 30.208.335/0001-60.

OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021, PROCESSO Nº 
3141/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO EMISSÁRIO E ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 
DE ESGOTO NO BAIRRO COLINA DA PAINEIRA.

ESPÉCIE: ADITIVO DE PRAZO

VALOR: FICA MANTIDO O VALOR DE R$: 412.424,67

VIGÊNCIA: DE 20/07/2022 A 16/11/2022 (ACRÉSCIMO DE 120 
DIAS)

DATA DE ASSINATURA: 20/07/2022

SANTO ANTONIO DE POSSE, 26 de julho de 2022.

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA

Supervisor de Gestão do Departamento de Obras e Engenharia



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 26 de julho de 2022

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 085/2022 – Processo Administrativo nº 2486/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE GRÁFICA PARA IMPRESSÃO DE CARNÊS DE TAXAS 2022 E IPTU 
2023. 
Contrato n° 051/2022. 
Empresa: MIGUEZ QUEIROZ SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ: 
26.095.288/0001-19. 
 

Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total 
01 IMPRESSÃO DE CARNÊS DE IPTU 

2023. 
Un. 9.200 Miguez 

Queiroz 
R$ 0,99 R$ 9.108,00 

02 IMPRESSÃO DE CARNÊS DE 
TAXAS 2022.  

Un. 2.000 Miguez 
Queiroz 

R$ 1,33 R$ 2.660,00 

 
O valor total deste Contrato é de R$ 11.768,00 (onze mil e setecentos e sessenta e oito 
reais). O prazo de vigência do presente Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua assinatura, a iniciar-se em 25 de julho de 2022, encerrando-se em 24 de julho 
de 2023.   
 
Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022. 
 

JORGE VINICIUS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO DA FAZENDA 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 26 de julho de 2022
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 093/2022 – Processo Administrativo nº 2648/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de kit escolar para alunos da rede municipal. 
Ata de Registro n° 046/2022. 
Empresa: RGM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
39.881.353/0001-83. 
 

LOTE 01: KIT DE MATERIAAL ESCOLAR ENSINO BERÇARIO 
PRODUTO QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL  

MARCA QUANT.
DE KITS 

VALOR UNIT. 
DO KIT 

VALOR 
TOTAL DO 
KIT 

1 Und – Tinta 
para pintura a 
dedo (06 cores) 

 
1 

 
R$ 6,72 

 
R$ 6,72 

 
Acrilex 

 
 
 
 
 
 

250 UND 

 
 
 
 
 
 

R$ 135,20 

 
 
 
 
 
 

R$ 33.800,00 

1 Und – Giz de cera 
jumbo (12 cores) 

1 R$ 16,90 R$ 16,90 Piratininga 

2 Und – Massa 
de modelar 90g 
c/ 6 cores  

 
2 

 
R$ 4,06 

 
R$ 8,12 

 
Acrilex 

1 Und – Cola 
colorida 06 
cores 

 
1 

 
R$ 11,92 

 
R$ 11,92 

 
Acrilex 

1 Und – Pasta 
com elástico 

1 R$ 4,06 R$ 4,06 Polycart 

1 Und – Mochila 
Escolar 
pequena -
infantil 

 
1 

 
R$ 87,48 

 
R$ 87,48 

 
Brasil Office 

 VALOR TOTAL DO LOTE 1: R$ 33.800,00 
 

LOTE 2: KIT MATERIAL ESCOLAR DE ENSINO MATERNAL E PRÉ-ESCOLA 
PRODUTO QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL. 

MARCA QUANT. 
DE KITS 

VALOR UNIT. 
DO KIT 

VALOR 
TOTAL DO 
KIT 

2 Und – 
Apontador 
plástico com 
um furo para 
lápis tipo jumbo 
com depósito 

 
 

2 

 
 

R$ 12,02 

 
 

R$ 24,04 

 
 

Ekoescola 

 
 
 
 
 
 

1.100 
UND 

 
 
 
 
 
 

R$ 283,27 

 
 
 
 
 
 

R$ 311.597,00 2 Und – Cola líquida 
escolar 

2 R$ 11,47 R$ 22,94 Tenaz 

2 Und – Lápis 
grafite jumbo 
HB  

 
2 

  
R$ 4,97 

 
R$ 9,94 

 
Brasil Office 

2 Und – 
Caderno de 
desenho espiral 
com 96 fls com 
capa dura 

 
 

2 

 
 

R$ 11,65 

 
 

R$ 23,30 

 
 

Panamericana 

1 Und – Giz de 
cera jumbo (12 
cores) 

1  
R$ 16,90 

 
R$ 16,90 

 
Piratininga 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Terça-feira, 26 de julho de 2022

 
 

1 Und – Tesoura 
escolar ponta 
arredondada 

1  
R$ 18,49 

 
R$ 18,49 

 
Fij 

1 Und – Cola 
colorida 06 
cores 

 
1 

 
R$ 11,92 

 
R$ 11,92 

 
Acrilex 

1 Und – Lápis de 
cor triangular 
ou sextavado 
jumbo (12 
cores) 

 
 
1 

 
 

R$ 49,84 

 
 

R$ 49,84 

 
 

Brasil Office 

1 Und – Massa 
de modelar 90g 
c/ 6 cores 

 
1 

 
R$ 4,06 

 
R$ 4,06 

 
Acrilex 

1 Und – Tinta 
para pintura a 
dedo (06 cores) 

 
1 

 
R$ 6,72 

 
R$ 6,72 

 
Acrilex 

2 Und – 
Borracha 
escolar 

 
2 

 
R$ 1,79 

 
R$ 3,58 

 
Fij 

1 Und – Pasta 
com elástico 

1 R$ 4,06 R$ 4,06 Polycart 

1 Und – Mochila 
escolar 
pequena - 
infantil 

 
1 

 
R$ 87,48 

 
R$ 87,48 

 
Brasil Office 

 VALOR TOTAL DO LOTE 2: R$ 311.597,00 
 

LOTE 3: KIT MATERIAL ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL I 
PRODUTO QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL  

MARCA QUANT. 
DE KITS 

VALOR 
UNIT. DO 
KIT 

VALOR TOTAL 
DO KIT 

2 Und – 
Apontador 
plástico com 
depósito 

 
2 

 
R$ 9,13 

 
R$ 18,26 

 
Ekoescola 

 
 
 
 
 
 

1.650 
UND 

 
 
 
 
 
 

R$ 266,95 

 
 
 
 
 
 

R$ 440.467,50 

1 Und – Caneta 
hidrográfica 
(12 cores) 

 
1 

 
R$ 17,40 

 
R$ 17,40 

 
Fij 

2 Und – Cola líquida 
escolar 

2 R$ 11,47 R$ 22,94 Tenaz 

4 Und – Lápis 
grafite HB nº 2  

4 R$ 1,29 R$ 5,16 Ekoescola 

1 Und – Régua 
escolar 
transparente 
30 cm 

 
1 

  
R$ 4,57 

 
R$ 4,57 

 
Nataraj 

1 Und – 
Tesoura 
escolar ponta 
arredondada 

 
1 

 
R$ 18,49 

 
R$ 18,49 

 
Fij 

4 Und – 
Caderno 
brochurão 
capa dura 96 
fls  

 
 

4 

 
 

R$ 11,94 

 
 

R$ 47,76 

 
 

Panamericana 

1 Und – Caneta 
marca texto 
amarela 

 
1 

 
R$ 11,70 

 
R$ 11,70 

 
Ekoescola 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Terça-feira, 26 de julho de 2022

 
 

2 Und – 
Borracha 
escolar 

 
2 

 
R$ 1,79 

 
R$ 3,58 

 
Fij 

2 Und – 
Caneta 
esferográfica 
(cor azul) 

 
2 

 
R$ 0,92 

 
R$ 1,84 

 
Bic 

1 Und – Caneta 
esferográfica 
(cor vermelha) 

 
1 

 
R$ 0,92 

 
R$ 0,92 

 
Bic 

1 Und – Lápis 
de cor 
sextavado (12 
cores) 

 
1 

 
R$ 15,20 

 
R$ 15,20 

 
Ekoescola 

1 Und – 
Caderno de 
desenho 
espiral com 96 
fls com capa 
dura 

 
 
1 

 
 

R$ 11,65 

 
 

R$ 11,65 

 
 

Panamericana 

1 Und – 
Mochila 
escolar grande 
- fundamental 

 
1 

 
R$ 87,48 

 
R$ 87,48 

 
Brasil Office 

 VALOR TOTAL DO LOTE 3: R$ 440.467,50 
 

LOTE 4: KIT MATERIAL ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL II 
PRODUTO QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

MARCA QUANT. 
DE KITS 

VALOR 
UNIT. DO 
KIT 

VALOR TOTAL 
DO KIT 

2 Und – 
Apontador 
plástico com 
depósito 

 
2 

 
R$ 9,13 

 
R$ 18,26 

 
Ekoescola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.450 
UND 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 298,62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 432.999,00 

1 Und – 
Caneta 
hidrográfica 
(12 cores) 

 
1 

 
R$ 17,40 

 
R$ 17,40 

 
Fij 

2 Und – Cola líquida 
escolar 

2 R$ 11,47 R$ 22,94 Tenaz 

4 Und – Lápis 
grafite HB nº 2  

4  
R$ 1,29 

 
R$ 5,16 

Ekoescola 

1 Und – Régua 
escolar 
transparente 
30 cm 

 
1 

 
R$ 4,57 

 
R$ 4,57 

 
Nataraj 

1 Und - 
Transferidor 
escolar 180º 

 
1 

 
R$ 3,96 

 
R$ 3,96 

 
Waleu 

2 Und – 
Caderno 
universitário 
espiral capa 
dura 200 fls 

 
 

2 

 
 

R$ 23,35 

 
 

R$ 46,70 

 
 

Panamericana 

1 Und – 
Tesoura 
escolar ponta 
1arredondada 

 
1 

 
R$ 18,49 

 
R$ 18,49 

 
Fij 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Terça-feira, 26 de julho de 2022

 
 

 Und – 
Esquadro de 
45°  

 
1 

 
R$ 4,63 

 
R$ 4,63 

 
Waleu 

1 Und – 
Esquadro de 
60° 

 
1 

 
R$ 5,04 

 
R$ 5,04 

 
Waleu 

1 Und - 
Compasso 

1 R$ 16,34 R$ 16,34 Compactor 

1 Und – 
Caneta marca 
texto amarela 

 
1 

 
R$ 11,70 

 
R$ 11,70 

 
Ekoescola 

2 Und – 
Borracha 
escolar 

 
2 

 
R$ 1,79 

 
R$ 3,58 

 
Fij 

4 Und – 
Caneta 
esferográfica 
(cor azul) 

 
4 

 
R$ 0,92 

 
R$ 3,68 

 
Bic 

2 Und – 
Caneta 
esferográfica 
(cor 
vermelha) 

 
 

2 

 
 

R$ 0,92 

 
 

R$ 1,84 

 
 

Bic 

1 Und – Lápis 
de cor 
sextavado (12 
cores) 

 
1 

 
R$ 15,20 

 
R$ 15,20 

 
Ekoescola 

1 Und – 
Caderno de 
desenho 
espiral com 
96 fls com 
capa dura 

 
 
1 

 
 

R$ 11,65 

 
 

R$ 11,65 

 
 

Panamericana 

1 Und – 
Mochila 
escolar 
grande - 
fundamental 

 
 
1 

 
 

R$ 87,48 

 
 

R$ 87,48 

 
 

Brasil Office 

 VALOR TOTAL DO LOTE 4: R$ 432.999,00 
 
O valor total desta Ata de Registro é de R$ 1.218.863,50 (um milhão, duzentos e dezoito 
mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos). O prazo de vigência da 
presente Ata de Registro é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 
a iniciar-se em 25 de julho de 2022, encerrando-se em 24 de julho de 2023.   
 
Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022. 

 
CLÁUDIA APARECIDA PINHO LALLA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16   Terça-feira, 26 de julho de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DO CONTRATO  

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
PROCESSO N° 1809/2022. 
CHAMAMENTO N° 007/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º 
semestre de 2022 e 1º semestre de 2023. 
CONTRATO N° 46A/2022.  
CONTRATADA: ARMANDO DE OLIVEIRA CAMPOS E OUTROS, CNPJ nº. 10.301.416/0001-
01. 
 

Item           Alimento 

Especificação                              

Unidade Quantidade Preço 

unitário          

Preço total 

 

3 Alface, crespa, 

lisa, americana 

(mínimo 250 

gramas)  

Uni 6.000 R$ 2,50 R$ 

15.000,00 

13 Cheiro verde 

(salsinha e 

cebolinha) 

Uni 1.200 R$ 2,50 R$ 

3.0000,00 

14 Chicória (mínimo 

de 300 gramas) 

Un 2.400 R$ 2,50 R$ 6.000,00 

15 Couve(folha) pct 

com 250 gramas  

Und 1.200 R$ 2,50 R$ 3.000,00 

17 Limão Taiti Quilos 1.200 R$ 2,00 R$ 2.400,00 

 
Valor total estimado de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). O presente contrato 
vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma 
apresentado (Cláusula Quarta) ou até 19 de julho de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022. 
 
 

Cláudia Aparecida Pinho Lalla 
Secretária Municipal de Educação 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-897

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17   Terça-feira, 26 de julho de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DO CONTRATO  

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
PROCESSO N° 1809/2022. 
CHAMAMENTO N° 007/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º 
semestre de 2022 e 1º semestre de 2023. 
CONTRATO N° 46B/2022.  
CONTRATADA: DONIZETI APARECIDO JORGE, CNPJ nº. 35.000.605.0001-67. 
 

Item           Alimento 

Especificação                              

Unidade Quantidade Preço 

unitário          

Preço total 

 

18 Mandioca Quilos 800 R$ 5,00 R$ 4.000,00  

26 Quiabo Quilos 500 R$ 4,25 R$ 2.125,00 

 
Valor total estimado de R$ 6.125,00 (seis mil, cento e vinte e cinco reais). O presente 
contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o 
cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até 19 de julho de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2022. 
 
 

Cláudia Aparecida Pinho Lalla 
Secretária Municipal de Educação 


		2022-07-26T20:06:41+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




